Monacho Dionysio Exiguo, in anno 527 propone de computa annos post Christo nato. Tale usu fi generale in mundo christiano post anno 1000. Ergo die natale de anno 0, et 1 januario anno 1 es sabbato.

*
**

Pontifice Gregorio XIII, pro transporta æquinoctio vernale in 21 martio, sicut in tempore de concilio de Nicæa, anno 325, jube quod die sequente 4 octobre 1582 jove-die, es vocato 15 octobre 1582 venere-die, et in futuro, annos multiplo de 100 et non de 400 non es bissextile.

Catholicos adopta subito reforma de Gregorio. Anglia substitue calendario gregoriano ad juliano in anno 1752; Russia in 1 januario 1918; Græcia in 1 martio 1923, et ita restitue unitate de calendario.

Guberno de Turcas adopta nostro calendario post 1 januario 1927.

Etiam Japan adopta nostro calendario.

Relatione, pag. 93, dice quod in Sina, gubernio (quale?) adopta nostro calendario, sed publico remane fidele ad calendario de Confucio.

Successione de annos commune et bissextile, de menses cum 31 30 28 die, redde correspondentia cum dies de septimana, pro-

blema que publico resolve solo per consultatione de calendarios de annos successivo.

Existe tabulas pro resolve isto problema. Socio prof. Berio publica tabula simplice in API 1922 N. 2. British Section de API reproduce tabula in forma de charta postale.

Existe formulas multo facile, que permitte calculo mentale.

Relatione dice quod isto complicatione in calendario es pretioso pro verifica datas; et da consilio quod in scholas, nos doce historia de nostro calendario et regulas de arithmeticca relativo.

*
*

Nunc, que nostro calendario es de usu universale, Comitatu recipe 185 projecto de reforma.

Uno propone de muta nomine de menses *septembre... decembre*, que in calendario de Romulo habe numeros 7 8 9 10, sed hodie habe numero 9 10 11 12. Jam imperatores de Roma muta nomine de ultimo quatuor mense, et dedica illos ad Adriano, Germanico, Nerone, Domitiano, sed publico non obœdi.

Plure alio propone de divide anno in quatuor trimestre, cum menses de 31 30 30 die, plus uno aut duo die in anno. In isto modo, menses, trimestres et semestres es proximo æquale, et calendario de uno trimestre servi, pro dies de septimana, etiam pro trimestres successivo de idem anno.

Uno propone de incipe anno cum solstitio de hieme, hodie 22 decembre; alio propone origine de anno in æquinoctio vernale, 21 martio. Sed origine actuale de anno corresponde ad perielio, circa.

Cum numeroso adhæsione alios propone de considera uno die de anno ex septimana. Isto die es dicto albo, aut dominica-bis. Anno bissextile habe duo die albo. Tunc calendario de uno anno servi pro omne alio anno; et si nos divide anno in trimestres æquale, ut supra es dicto, tunc calendario de uno trimestre servi pro omne alio. Tale es calendario que socio Galleano publica in 1924.

Concilio de Nicæa fixa die de Pascha in dominica sequente luna pleno que veni in die 21 martio aut post. Ætate de luna es dato ab epacta. Pontifice Gregorio muta regula pro epacta. Calculo de die de Pascha pro omne anno, pertine ad arithmeticca elementare. Vide meo libro: *Giochi di aritmetica*, Paravia ed. pag. 48.

Hodie die de Pascha varia ab 22 martio ad 25 aprile. Relatione

dice quod numeroso societate de commercio et instituto de schola, desidera fixa Pascha ad primo aut secundo dominica de aprile.

Alios propone de redde commune annos multiplo de 3200, que in calendario gregoriano es bissextile. Nos habe tempore pro stude isto modificatione, que approxima anno civile ad anno solare.

Societate de Confucio in Sina propone de voca anno 1, anno primo de futuro republica universale.

*
* *

Existe calendarios auxiliare. Astronomos indica dies per numeros successivo. Per ex., die 1 januario 1927 es die 2 424 882 de periodo juliano. Die 1 de isto periodo responde ad nullo phænomeno naturale.

Annuario astronomico de Cracovia, sub directione de socio prof. Banachiewicz, et plure alio publicatione, adopta « novo æra », de que primo die es 1 januario anno 1801. Astronomos, in loco de horas, adopta divisione decimalis de die.

Calendarios pro officios et pro commercio, et etiam calendarios astronomico, indica dies de anno per numeros progressivo; illo es multo commodo pro calculo de interesse et simile, et pro calculo astronomico. Tale calendario es independente ab divisione artificiale de anno.

*
* *

Linguas artificiale exprime ideas de calendario, ut seque.

Volapük, a. 1880, habe radices sub forma consonante-vocale-consonante. L. « die, mense, anno » es Vp. « del, mul, yel », que conserva littera initiale de A. « day, month, year ».

Menses: « yanul febul mäzul apul mayul yunul yulul gustul setul otul novul decul ». Suffixo *-ul* significa mense. Vp. præfer indica menses per numeros progressivo.

Dies de septimana: « soldel mundel tusdel vesdel... » aut per numeros.

Esperanto, a. 1887, dice « tago monato jaro » ex Teutonico: « januaro februaro marto aprilo maj... dimancho lundo mardo merkredo jhaudo... ».

Ido, aut Esperanto reformita, a. 1908 dice: « dio monato yaro, januaro februaro marto aprilo mayo junio... sundio lundio marsdio merkurdio... ».

Nostro Academia, in origine 1887, adopta Vp., que transforma in Neutral, a. 1902. Vocabulos præcedente habe forma: « diurn mens anu, yanuar februar mars... soldi lundi marsdi mercurdi... ».

Existe numeroso alio forma de lingua artificiale, cum vocabulario plus aut minus ampio. Résulta evidente quod linguas artificiale verge ad internationalitate. Academia in 1909 consilia « vocabulos internationale, orthographia latino », et Interlingua, sine elemento artificiale, es lingua naturale; vocabulario de Interlingua es utile, sed non necessario.

G. PEANO.

VULPE ET CAPRO

Capitano Vulpe vade cum suo amico Capro altocornuto. Isto non vide plus longe quam suo naso; illo es doctore in fraude.

Siti obliga illos ad descende in puto.

Postquam ambo bibe ad abundantia, Vulpe dice ad Capro: « Quod nos fac, compatre? Bibe non es toto; oportet exi de hic. Erige tuo pedes ad alto et item tuo cornus; pone illos juxta muro. Primum me rampe super tuo dorso; deinde me surge super tuo cornus; et per medio de isto machina, me exi de isto loco; post quod me trahe te ».

« Per meo barba, dice alio, id es bono, et me lauda gentes valde sapiente sicut te. Me ipso nunquam inventa illo secreto, me confite id ».

Vulpe exi de puto, relinque suo socio et fac ad illo pulcro sermone, pro exhorta ad patientia. « Si cælo, illo dice, e dona ad te per excellentia, tanto judicio quam barba ad mento, te non descendere temerario in isto puto. Nunc vale; me es extra. Tenta de trahe te ex, nam me ipso habe uno negotio, que non permitte me de siste in via ».

In omne re, respice fine.

JEAN DE LA FONTAINE (1621-1695).

Adaptato per JEAN CHANAUD

Scriba de « Fide »

Societate pro Studio et Propaganda

11 Chemin des Colombettes, Genève (Suisse).

HUGO SCHUCHARDT KAJ L. I. (*)

Grava funebro por lingvistiko: mortis HUGO SCHUCHARDT (Gotha 4-II-1842 — Graz 21-IV-1927).

Pro la nekredebla amplekso de liaj lingvaj konoj, pro lia kombinema talento, pro la vigeleo de liaj kritikaj kapabloj, li estis sendube la plej granda lingvisto de nia epoko.

Elekton el la plej rimarkindaj paghoj de lia verkaro kaj bibliografion 1864-1922 donis profesoro LEO SPITZER en *Hugo Schuchardt-Brevier*, publikigita okaze de lia 80jara jubileo (Halle, Niemeyer, 1922).

Lau lia teorio, la lingvoj nepre havas miksitan karakteron. Tio koincidas kun la intereso de li dedichita al lingvoj, kiujn la ortodoksa lingvistiko konsideras iom malestime: germanan kaj italan parolatajn de Slavoj, kreolajn lingvojn, tiel nomatan *lingua franca*.

Tio ankaŭ klarigas la intereson, kiun li havis por la problema de L. I.

En 1888, en broshuro *Auf Anlass des Volapüks* (kies okazo estis « la malamikeco, kiun Vp. renkontas en la sciencaj rondoj »), li deklaris ke « mondlingvo ne nur ne meritas la mokon de la scienculoj, sed estas sciencia deziratajho ».

En 1894, en verketo « *WeltSprache und WeltSprachen* », li defendis kontraŭ G. Meyer la eblecon de funkciado de artefarita lingvo.

En 1901, li publikigis artikolon en *Allgemeine Zeitung*, Beil. 230, pri « la elektio de komuna lingvo ».

Sed multe pli grava estas lia raporto al la Viena akademio: *Bericht über die auf Schaffung einer künstlichen intern. Hilfssprache gerichtete Bewegung* (en *Almanako de Viena Akademio*, 1904), kiu meritus esti funde studata de chiu adepto de L. I. (Franca traduko aperis en *Revue Internationale de l'Enseignement*, 1904).

Elektita membro de la Delegitaro, li tamen ne partoprenis en la kunsidoj.

Puan artikolon pri la artefarita lingvo li publikigis en *Allgemeine Zeitung* en 1907. Kaj ankaŭ en la lastaj jaroj, ekz. en recenzo de verko de JESPERSEN *Sprogets Logik* (en *Anthropos*, 1914) kaj en artikolo pri « individualismo en la lingvistiko » (en *Sitzungsber. Ak. Wien*, 1925) li insistis pri la sama temo: « Jen la demando: chu ekzistas fundamenta diferenco inter tiuj chi lingvoj kaj la ceteraj aliaj pro ilia arta konstruo? Tion chi mi neis. Mi ne komprendas, kial lingvo ne provas esti kreata el lauvola materialo, en lauvola maniero, kaj fiksata en malmultaj generacioj. La kreolaj lingvoj liveras pri tio chi bonan paralelon ».

Ni meditu liajn vortojn. Kaj ni donu honoron al la memoro de nia granda samcelano!

Roma, R. Universitato.

BRUNO MIGLIORINI.

(*) In lingua « Esperanto ». — N. d. D.

Valido auxilio ad mercantes et operarios ex patria

Omne sacerdote catholico et anglicano, et, in regiones de linguas indo-europaeo, omne advocato, medico, scientista, literato (qui jam stude in universitate aut lyceo classico), et omne notario et pharmacopola intellige et pote loque et scribe in IL (= interlingua), sine ullo auxilio de vocabulario. Omne alio homine culto, de dicto regiones, quasi intellige et pote scribe et loque IL; et certo es capace de fac isto res in modo perfecto, per auxilio de vocabulario. Vocabulario de Canesi es uso ab italianos et pote sta in sacculo.

Numero de qui, in ante dicto regiones, pote intellige, scribe et loque IL, sine ullo auxilio, es grande, et certo majore de illo de qui cognosce uno idem lingua extero (et pote scribe illo sine errores, ut fac omne que ute IL). Si ad isto numero de homines es addito illo de qui intellige et pote scribe et loque IL per auxilio de vocabulario, numero de summa fi multo grande.

Mercantes et operarios, de ante dicto regiones, qui non es culto, sed sci lege et scribe suo lingua patrio, pote intellige, scribe et loque IL, si tene in suo sacculo vocabulario, post pauco numero de lectione de IL, nam illos non ute vocabulos scientifico, que non es commune, et que illos non intellige in suo lingua patrio.